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Abstrakt

Tato práce se zabývá relativně novým tématem pro ekonomy. Spojení

ekonomického aparátu a lidské potřeby po smyslu, je vskutku novátorské. Nicméně

práce se nezabývá kalkulacemi s potřebou po smyslu v ekonomickém smyslu. Hlavním

tématem práce je ukázat, že lidská potřeba po smyslu je hlavním motorem tvorby

preferencí a lidského jednání. Prostředkem analýzy je syntetický přístup vícero vědních

oborů. V práci jsou tak spojeny poznatky z oborů biologie, sociologie, psychologie,

ekologie a ekonomie a jejich příbuzných oborů.

Na těchto základech je vystavěna nová syntetická teorie tvorby preferencí

spotřebitele. Model má velký předpovědní a popisný potenciál.

Z výsledků analýzy vyplývá, že lidská potřeba po smyslu by mohla být opravdu

tou klíčovou proměnnou mající vliv na lidské rozhodování.

Abstract

This work deals with a relatively new topic for economists. The connection

between economic apparatus and the human need for meaning is pioneer, indeed.

However, the work does not handle this topic by classical means of economics. The

main topic of the work is to show that the human need for meaning is the main source of

preference creation and human activity. The tool of analysis is a synthetic approach of

various scientific branches. In the work is thus combined knowledge of biology,

sociology, psychology, ecology and economics and their related branches.

On this basis is constructed a new synthetic theory of the consumer’s preference

creation. The model has a big predictive and descriptive potential.

From the results of the analysis stems that the human need for meaning could

really be the key variable having influence in human decision making.
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Part I

Introduction to the role of meaning in economics

“How can we dare to predict the behavior of man? We may predict the movements

of a machine, of an automaton; more than this, we may even try to predict the

mechanisms or “dynamisms” of the human psyche as well. But man is more than

psyche.”

Viktor E. Frankl, Man’s Search for Meaning

(2006, Critique of Pan-Determinism)

From the Frankl’s quote is visible how extremely hard and complicated is the task

which economists want to accomplish. The task of knowing and predicting human

behaviour is the very essence of microeconomics. In general we could say that it is very

essence of economics itself.

Economics is a social science widely defined as a science which analyzes, how

scarce resources are allocated
1
. The core of this work is centred in the very basic

definition of economics. Economics is defined a social science which implies the main

object of economic analysis is a human being and relationships among them. Basically

the definition can be understood in the way that economics is a science which analyses

how people allocate scarce resources. Stressing this fact is very important for the thesis

of this work.

The purpose of this work is the same as purpose of economics in general, i.e. to

present arguments and theories for better understanding of how people (societies)

1 The definition can be found in many sources. The definition also varies among the sources.

Usually, in the mainstream textbooks, the definition is already deepened to state clearly the agents among

which are the relationships studied. In the most widespread knowledge source on the world, i.e.

Wikipedia (EN) we can read, that “Economics is the social science that analyzes the production,

distribution, and consumption of goods and services.” (wikipedia.org). The source of this definition is not

stated there. Since I will be using the very general concepts of economics, this definition is too detailed

for the purpose of this work. That is why I rather extracted the definition from Mankiw (2000) who says

that “Economics studies how society manages its scarce resources.” (translated from Czech language).
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allocate scarce resources. This work refers mainly to the general consumer choice

theory.

Chapter 1 : Motivation

Before the thesis will be clearly stated in the next chapter, let’s consider following

situations for better understanding of the nature of this work.

Mary is a 28 years old young lady which has recently got married to her boyfriend

after 5 years they were dating each other. Till that moment they were both living

together and focusing mainly on their carriers. Mary studied medicine and now she is

working in a hospital and gathering experience to open her own private practice one

day. What happened is that she got pregnant and she is in her 3
rd

month now. As she

wants to become a mother and she is excited about that fact, she needs to change her

preferences, life-style, thinking and many other things. One could easily understand that

her life is already changed forever.

It is kind of natural to understand that Mary needs to change her whole life, as now

her life received a different dimension – she is going to be a mum. And with that fact

are many others connected. From now on she needs to learn totally new skills, i.e.

mainly all the procedures how to take a good care about the baby and how to take care

of such a household together with her husband. It will change his life forever as well,

even (very likely) not to the extent as Mary’s life. Their values will change, as now the

baby will be in the centre of their focus and they need to provide the baby a lot of care

(i.e. time, energy, etc.). Usually this means they need more money or they need to

become more modest.

But mainly what it implies is that their preferences will be changed for next many

years radically, very likely irreversibly, and they will demand much more different

things and services than they have been till now. Many of them will be totally new to

them (e.g. nappies, child food, toys, etc.). Moreover this kind of preference-changing

process will be happening naturally for ca. next 20 years, as the child demands different

things at different stage of development.

Now let’s consider a different situation.
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Jakub is a master student of politics. During spring time he decided he will travel to

India for 3 months during the summer break in order to study different culture and he

also hopes it will help him to gather new perspectives for the studies. Because this idea

was very good motivation for him, he finished all his exams in May and from June he

even spent 4 months travelling around India.

Naturally, when he was at home (let’s say Prague) he used to eat usual central

European food. The beef meals were usual and he was having them from time to time.

But also naturally, when he came to India he really needed to stop eating cows, as he

wished to survive the 4 months stay there. For Indian people a cow is a sacred animal,

so they do not eat them, they do not kill them. Moreover Indian cuisine differs from the

Czech one very fiercely (e.g. in the usage of various kinds of spice which do not even

grow in the central Europe).

So (again) naturally Jakub’s preferences will change instantly and greatly.

And let’s consider last situation.

Anya is a 48 years old manager of a middle-sized company based in Moscow. She

earns ca. 2 000 USD a month and every working day she is going out to have a lunch

with her colleagues at a nearby restaurant. The lunch meals cost always around 7 USD.

One day she went for a lunch at 12 o’clock (as usual) and she ordered spaghetti

Bolognese. The next day the situation repeated. She went at the same time to the same

restaurant, but this time she ordered Caesar salad.

Well (again) it seems quite natural that people choose different meals for their lunch

and they do not eat the same food every day.

All in all, these 3 situations are very common and we or our friends or relatives

experience them. We experience some on daily basis (lunch) some once in a lifetime

(birth of the first baby). Author suppose you will also agree that these situations are not

extremes and so you will have the same perception.

Yet all these 3 situations have something in common. They violate the basic

assumptions of consumer’s behaviour according to the neoclassical (contemporary

mainstream) theory. And such behaviour of people (consumers) would be considered as

irrational.
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The question is, why these (and billions of other) situations happen every day and

still the basic economic theory cannot capture them. It just label them as irrational (they

should not have happened at all or they are marginal) and does not have an intension to

explain or understand them.

In the following parts will be shown, how the situations violate the postulates and,

what implications it might generate for the mainstream consumer choice theory.

Chapter 2 : Character of the analysis

In this chapter is stated the thesis of this work, the tools of the analysis and

explanation of the reasoning behind the approach.

For understanding the way how people allocate scarce resources we need more

details in the definition. This work operates clearly in the range of microeconomics and

according to one of the standard microeconomic textbooks by Pindyck and Rubinfeld

(1996) “Microeconomics deals with the behavior of individual economic units. These

units include consumers, workers, investors, owners of land, business – firms, in fact,

any individual or entity that plays a role in the functioning of our economy.

Microeconomics explains how and why these units make economic decisions.”

According to the definition the main purpose of microeconomics is to explain how

and why these units make economic decisions. The whole concept springs from the

consumer choice theory, which in basic describes, how consumers’ preferences (and

choices) are influenced by prices of goods and services and their incomes.

As economics’ goal is to describe how people allocate scarce resources, one can see

that the allocation origins in their choices (preferences what and how to acquire). This

process will be discussed more in the third part. Actually the main purpose of this work

is to contribute to the discussion of this process – preference creation and realization.

It appears that many principles in mainstream microeconomics are of normative

approach rather than positive. This basic distinction needs to be done when one wants to

study world in the respect of the definition of economics as a science. Economics is

concerned about how people allocate scarce resources, hence economists are (should be)

interested in the description, in knowing the process, i.e. to know how. Unfortunately

the key assumptions of consumer choice theory seem to be of a normative nature (i.e.
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describing how the process should be working) rather than positive (description). The

same view advocates Thaler (1980), who argues precisely in the same manner. If

something appears (or is) in the end as a norm rather than reality, it automatically

generates bad description of the reality and also wrong predictions. Thus in the end we

actually do not know how something happened, why and what it may bring. There are

only bad predictions and surprising results.

“This is indeed a mystery. What do you imagine that it means?” Watson remarked.

“I have no data yet. It is a capital mistake to theorize before one has data. Insensibly

one begins to twist facts to suit theories, instead of theories to suit facts.”

Sherlock Holmes (A.C. Doyle, A Scandal in Bohemia, 1891)


[…]


the owner). The company experienced the biggest prosperity during 1930’s. And his

business strategies are famous till now – everyone knows Baťa’s invention of 9 ending

prices (19.99, etc.). But the main feature of his business was that he had ultimate vision.

He was very unhappy that back than more than half of the world’s population were

bare-feet. Thus his vision (dream) was to shoe the world.

And that is the kind of meaning one can attach to. Imagine you would be

working in a company which strives for shoeing everyone. It is a noble vision, it is

realizable vision and it is based on qualities and altruism rather than quantities and

egocentrism. And that is why people could attach to such kind of vision because it

brought values which could be important to people.

Not only companies, but also governmental institutions could undergo the

procedure of logotherapy. Usually people perceive institutions (authorities) as

“necessary evil”. But let’s consider a British example. All the British authorities are

devoted to the queen. Also they all have “royal” names. They are also presented to the

public as services for the public. And the employees are in the service to the queen.

They also make an oath that they will serve the queen. The queen works there as the

main motivator. One can note that nowadays the values of a kingdom are not taken that

seriously, but the queen works there also as a connecting feature. And British are

usually proud of the queen (king).

Also in the respect of the findings, a war can be perceived as an ideal meaning. It

possesses all best characteristics a meaning can have. The meaning is clearly stated –

there is always an enemy. People can attach to it through basic feelings like scorn of the

enemy and pride of their nationality. It is specific, but also it is more qualitative than

quantitative. And it also clearly states what needs to be done in order to realize the

meaning – to kill the enemies.
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Last discussed matter concerning the theoretical implications is advertising.

Advertising does not make much sense in the respect of neoclassical theory. As people

know about existence of each good and also they know whether they want it or not,

there is no space for any kind of advertising, as consumers already know all relevant

information.

And yet marketing and advertising are the crucial departments of each today’s

company. No wonder. It does not matter how great product the company can produce

when it does not know how to sell it. Knowing the importance of manipulation, indeed,

no wonder, that most companies spent most of their money on marketing and

advertising purposes.

Concluding this chapter, findings about motivation and the need for meaning,

open possibilities how to increase efficiency. One might conclude that subjects without

meaning are less efficient than those who already have the meaning. The conclusion is

based on a characteristic of motivation. When the subject has a meaning, stakeholders

of such a subject will be more efficient (working for the subject) when their meanings

are similar to the one presented by the subject, as their intrinsic motivation will be at

maximal level. On contrary when the meanings are not correlated, the efficiency

decreases.
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Chapter 6 : Concluding remarks

This part developed the new synthetic theory of the consumer preferences. The

main focus was on the origins of the preferences. Gradually was shown, that the primary

source of human preferences are their needs. It seems that the need for meaning plays

superior role among needs. And as a result it has the main influence for preference

creation. When one is starting feeling a need, one starting acting and in that moment one

needs to make a decision about the way how to satisfy the need. Various determinants

of decision making were discussed, as well as strategies one can undergo.

Lastly it was shown that main source of violation of the neoclassical axioms lies

in needs’ manipulation. Needs and preferences are both subjects of manipulation. The

manipulation can be of a natural or pushing kind. It was also shown that when one

makes a decision upon one’s free will, the actions based on that decision are more

efficient than in the situation when one would be pushed into the decision.

Last 2 paragraphs summarized the whole process of preference creation which

was subject of this work.

Let’s consider the motivational situations from the very beginning of this work.

By taking a closer look at each situation, one can conclude, that Mary changed her

preferences, because she shifted her life forces to take care of the baby. One can say her

life has a new meaning. Jakub’s preferences changed just on the basis of different

culture and place. The environment shaped his preferences. And Anya just followed the

change of weather. As it became very hot, she just wanted to eat something lighter, so

she would not feel heavy after the lunch.

All these explanations are quite natural. At least they appear to the author. It is

believed that readers will consider the same. Thus all these situations are fully

explainable within the framework of the new concept of preference creation.

If the goal of the consumer choice theory is to describe the process of preference

creation, the presented approach works well. If the goal is to predict the consumer

behaviour, within the framework it is possible. But on contrary to the common

perception based on the mainstream view, prediction requires gathering much more

information. In order to be able to predict the choices of a consumer, one, indeed, might
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need not only information about the kinds, amounts and prices of the goods bought, but

also information about the environment where the consumer lives, time at which he or

she makes the decisions and consumer’s personal information. Then from these 3 new

characteristics can spring a fairly good prediction about the future behaviour of the

consumer.

In that respect it seems that the neoclassical theory is rather a special case of the

big framework. When fixing the 3 variables, and conducting neoclassical analysis, one

can see that a man then indeed decides over an available set of goods which are known

to him or her. The options are finite and thus the man can order the options and then

very likely maximizes the process of decision making. Under these conditions the man

satisfies the first neoclassical axiom and the fourth. The transitivity is always

questionable, but since time was introduced in the model, the man can freely choose

anything anytime. But the analysis is momentary, thus the man’s preferences will be

always transitive, as he always pick only one option.
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Part IV

Conclusion

“In other words, man is ultimately self-determining. Man does not simply exist

but always decides what his existence will be, what he will become in the next moment.

By the same token, every human being has the freedom to change at any instant.

Therefore, we can predict his future only within the large framework of a statistical

survey referring to a whole group; the individual personality, however, remains

essentially unpredictable. The basis for any predictions would be represented by

biological, psychological or sociological conditions. Yet one of the main features of

human existence is the capacity to rise above such conditions, to grow beyond them.

Man is capable of changing the world for the better if possible, and of changing himself

for the better if necessary.”

The last Frankl’s (2006) quote in this work, truly, summarize the whole

discussion. The conclusion of the analysis is when economists want to predict human

behaviour, inevitably, they need to take into account more variables. These would be

truly of biological, psychological and sociological nature.

Finally, economists should take much closer look at the need for meaning, as it

really appears to be the vital source of not only human preferences, but mainly human

actions.
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