Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michal Kráčmer
Advisor: Lubomír Mičoch
Title of the thesis: Economics of meaning – comparison of efficiency based on meaning

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

To quote from the abstract, the author's "main topic of the work is to show that the human need for meaning is the main source of preference creation and human activity". Even though such questions are not in fact the subject of economics, an analysis of some psychological aspects of preference creation having impact on microeconomics could potentially lead to a nice thesis.

Unfortunately, the thesis suffers from a large number of imperfections. First, the author does not refer to page numbers when directly citing from other sources (and he does so very often). Much more thorough proofreading would be advisable, as the language of the thesis is far from perfect, especially the punctuation. The author also keeps repeating the same ideas over and over again, on p. 18 even repeats very similar sentences in two successive paragraphs. The list of references is poorly formatted. The structure of the thesis is a bit confusing for the reader as the author repeatedly writes that something will be discussed/dealt with later or in the following chapter, etc. I would also suggest avoiding the use of Wikipedia as a source of definitions the next time.

On pp. 34-35 the author quotes (or puts into quotation marks) pieces of text without providing the exact sources:

- 'So as I take only one example, a research of 500 students revealed, that "existential vacuum has increased from 30 – 40 % to 70 – 80 % during last 2 or 3 years" (Alois Habinger)'
- 'As to the Marxists, Christina Kohl, chief of department for psychotherapy and research of neuroses at the psychiatric clinic of the University of Karl Marx in Leipzig, found in her researches "frequent presence of existential vacuum".'
- 'The vacuum crosses, how correctly remarks Osvald Vymetal, chief of psychiatric clinic of the University Palackého in Olomouc, "without permission borders of capitalistic and socialistic societal order".'

The whole thesis is not very clearly motivated. It is true that Part I introduces three stories which are supposed to provide some kind of motivation, but I think that providing also some references to existing literature in the introductory part and writing it in a more "standard" way would be better (even though stories are fine, but more as a complement). Trying to find some recent literature dealing with the topic would also force the author to take a better look on what contemporary microeconomics really does. On p. 3 the author states that the situations introduced in the stories "violate the basic assumptions of consumer's behaviour according to the neoclassical (contemporary mainstream) theory," which is, as far as I know, not necessarily true. In Part II the author lists the assumptions of a textbook static model of consumer choice and criticizes this model for not being able to deal (as far as I understood correctly the text) especially with changing preferences and imperfect information.

But the author is not the first to notice that preferences of individuals can change. In fact, a quick Google Scholar search provides numerous papers developing dynamic models including various levels of imperfection of the individuals' actions. Also other issues raised in the thesis, such as information imperfection or the principal-agent problem, have already been for many years subject of economic research. The whole thesis in fact attacks a "straw man" – tries to refute something nobody claims. Every microeconomist understands the textbook static model to be what it is – an educational, abstract and simplified tool showing some core mechanisms of consumer choice. Nonetheless, these issues are not that crucial in a bachelor thesis.

Much bigger problem is that the larger part of the "new approach to the consumer choice theory" (which is the name of the Part III, the core part of the thesis) is only retelling Frankl's 2006 book *Man's search for meaning* and after arriving to the finding that "people ... are ... need satisfiers" on p. 20, the

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michal Kráčmer
Advisor: Lubomír Mlčoch
Title of the thesis: Economics of meaning – comparison of efficiency based on meaning

author leaves the waters of (micro)economics and until the end of the thesis on p. 57 deals only with psychological motives of human action. The thesis not only lacks the connection back to microeconomics but I did not find any value added of the author (neither explicitly mentioned nor implicit), which is a pity as I am able to imagine nice topics on the boundary between psychology and economics dealing with needs and their satisfaction. For example a model of drug addiction and substance abuse as a repetitive tool of absolute satisfaction of needs could be nice and would have interesting consequences for economics.

However, the author just keeps repeating throughout the whole thesis that preferences and needs change and individuals therefore do not act according to the static textbook model which then cannot be used to predict individuals' behavior.

Questions for the defense:

1. Why having three same stories? I expected that they describe different situations but on p. 11 we find out that all of them just violate the same assumption of the textbook model – the stability of preferences.
2. Why criticize a static model for being static when dynamic models exist?
3. What is the value added of the author?
4. How is the part about DNA (pp. 44-45) relevant for the topic?
5. Why is it important for microeconomics to know what kinds of needs individuals want to satisfy? What changes if we believe that individuals primarily satisfy the need for meaning and not other needs?

If the above mentioned fact that the author doesn't refer to page numbers when directly citing from other sources and in a couple of occasions doesn't provide the exact source at all is not an obstacle to defend the thesis, I recommend it for defense. Even though it is, in my opinion, on the very edge of what is defensible on IES. I would recommend grading the thesis "dobře".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 8
<i>Methods</i> (max. 30 points) 13
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 10
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 13
TOTAL POINTS (max. 100 points) 44
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Jiří Schwarz

DATE OF EVALUATION: 28.8.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě